
Администрация Токарёвского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.09.2021                                    р. п. Токарёвка                                           № 413 

 
Об установлении в 2021-2022 учебном году льготной суммы стоимости 
ежедневного питания для отдельных категорий обучающихся 
муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций  
Токарёвского района Тамбовской области, финансируемой из районного 
бюджета 

 

 

В соответствии со ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Постановлением 

Администрации Тамбовской области от 06.03.2013 № 221 «О порядке 

предоставления и расходования межбюджетных трансфертов из бюджета 

области бюджетам муниципальных районов и городских округов Тамбовской 

области на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие общего               

и дополнительного образования» государственной программы Тамбовской 

области «Развитие образования Тамбовской области», Решением 

Токарёвского районного Совета народных депутатов Тамбовской области              

от 25.12.2020 № 238 «О районном бюджете на 2021 год и на плановый период 

2022 и 2023 годов», учитывая социальную значимость проблемы организации 

горячего питания обучающихся в период пребывания их в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных организациях, в целях социальной 

поддержки отдельных категорий обучающихся муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организаций Токарёвского района Тамбовской области,  

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Токарёвского района Тамбовской области, администрация района 

постановляет: 

1. Установить в 2021-2022 учебном году льготную сумму стоимости 

ежедневного питания (в виде обеда) для одного обучающегося 

муниципальной бюджетной общеобразовательной организации района, 

подлежащую оплате за счет собственных доходов районного бюджета                   

(за исключением межбюджетных трансфертов) в размере 26 (двадцати шести) 

рублей 45 копеек для следующих категорий обучающихся: 

проживающих в семьях со среднедушевым доходом, не превышающим 

величину прожиточного минимума в целом по Тамбовской области                       

за соответствующий период в расчете на душу населения; 

состоящих на учете в противотуберкулезном диспансере; 

находящихся под опекой (попечительством), опекунам (попечителям) 

которых не выплачиваются средства на содержание ребенка; 



признанных инвалидами, за исключением инвалидов, имеющих статус 

детей с ограниченными возможностями здоровья. 

2. Установить в 2021 - 2022 учебном году для каждого обучающегося 

муниципальной бюджетной общеобразовательной организации района            

из многодетной семьи 1 - 4 классов льготную стоимость ежедневного 

питания (в виде завтрака) в размере 10 (десяти) рублей, 5 - 11 классов 

льготную стоимость ежедневного двухразового питания (в виде завтрака и 

обеда) в размере 26 (двадцати шести) рублей 45 копеек, подлежащую оплате  

за счет собственных доходов районного бюджета (за исключением 

межбюджетных трансфертов).   

3. Установить в 2021-2022 учебном году для каждого обучающегося                

с ограниченными возможностями здоровья 5 - 11 классов муниципальной 

бюджетной общеобразовательной организации района льготную стоимость 

ежедневного двухразового питания (в виде завтрака и обеда), подлежащую 

оплате за счет собственных доходов районного бюджета (за исключением 

межбюджетных трансфертов) в размере 66 (шестидесяти шести) рублей               

45 копеек, в том числе стоимость обеда – 56 (пятьдесят шесть) рублей           

45 копеек и стоимость завтрака – 10 (десять) рублей. 

4. Установить в 2021-2022 учебном году для каждого обучающегося                 

с ограниченными возможностями здоровья 1 - 4 классов муниципальной 

бюджетной общеобразовательной организации района льготную стоимость 

ежедневного питания (в виде завтрака) подлежащую оплате за счет 

собственных доходов районного бюджета (за исключением межбюджетных 

трансфертов) в размере 10 (десяти) рублей. 

5. Установить в 2021-2022 учебном году для каждого обучающегося 

инвалида, имеющего статус ребенка с ограниченными возможностями 

здоровья, 1 - 11 классов муниципальной бюджетной общеобразовательной 

организации района, осваивающего основную общеобразовательную 

программу на дому, льготную стоимость ежедневного двухразового питания 

(в виде пайка), подлежащую оплате за счет собственных доходов районного 

бюджета (за исключением межбюджетных трансфертов) в размере                        

66 (шестидесяти шести) рублей 45 копеек. 

6. Установить в 2021-2022 учебном году для каждого обучающегося 

инвалида, за исключением инвалида, имеющего статус ребенка с 

ограниченными возможностями здоровья 1 - 11 классов муниципальной 

бюджетной общеобразовательной организации района, осваивающего 

основную общеобразовательную программу на дому, льготную стоимость 

ежедневного питания (в виде пайка), подлежащую оплате  за счет 

собственных доходов районного бюджета (за исключением межбюджетных 

трансфертов) в размере 26 (двадцати шести) рублей 45 копеек. 

7.Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций С.В. Шиповской, М.Ю. Рогачевой обеспечить контроль                  

за соответствующей оплатой льготной суммы стоимости ежедневного 

питания обучающихся, указанных в пунктах 1 - 6 настоящего постановления, 

за счет средств, выделенных из районного бюджета муниципальным 



бюджетным общеобразовательным организациям Токарёвского района 

Тамбовской области на указанные цели. 

8. Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования 

и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие                                 

с 01 сентября 2021 года. 

9. Признать утратившим силу постановление администрации 

Токарёвского района Тамбовской области от 07.09.2020 № 378                               

«Об установлении в 2020-2021 учебном году льготной суммы стоимости 

ежедневного питания для отдельных категорий обучающихся 

муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций  

Токарёвского района Тамбовской области, финансируемой из районного 

бюджета» 

10. Опубликовать настоящее постановление в общественно - 

политической газете «Маяк» и разместить в сетевом издании «РИА «ТОП 

68». 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Л.В.Гридасову. 

 

 

Глава района                                                                              В.Н. Айдаров 
 


